

SESJA JESIENNA SEJMU POLSKIEGO ROZPOCZNIE SIĘ 15. PAŹDZIERNIKA

W kadencji 1924-5 Sejm będzie się zastanawiał nad ustawą o reformie rolnej

SESJA LETNIA SEJMU BYŁA JEDNĄ Z NAJBARDZIEJ OWOCNYCH PIERWSZEGO REGULARNEGO SEJMU

WARSZAWA, 16 września. — Jesienna sesja sejmu polskiego została wyznaczona na 15-go października. Program obrad sesji na rok 1925 objętych obradami nad ustawą wprowadzającą w życie reformę rolną i ewentualne dokończenie organizacji wyższej władzy wojskowych...

GROŹBA STRAJKU W PRZEMYSŁE TKACKIM W RHODE ISLAND

Na znak protestu przeciw ogłoszonej niższej — Ogłoszenie strajku zależne od głosowania robotników

WOONSOCKET, R. I., 16 września. — Przewodniczący zjednoczonych robotników tkackich w St. Zjedn. McMahona, ogłosił zarząd organizacją zorganizowanych robotników tkackich...

Pierwszy dzień rozprawy o zamach na życie prezydenta Wojciechowskiego

DRUGI LIST TAJNEJ ORGANIZACJI UKRAIŃSKICH REWOLUCYJONISTÓW — SENSACYJNE ZEZNANIE URZĘDNIKA POCZTOWEGO W SAMBORZE

WARSZAWA, 16 września. — Wczoraj rozpoczął się w nowo wzniesionym aule studentów Stanisława Steinerowi, oskarżonego o rzućenie bomby na prezydenta Wojciechowskiego...

9-LETNI MATUSZEWSKI ZATRUTY KSIĘŻYCÓWKĄ

SCHEFNACTADY, 16 września. — Dwiecioletni Matuszewski zakradł się w towarzystwie swej koleżki Raifa Broughtona do mieszkania...

W PIĄTEK! W PIĄTEK! O Rolę Piłsudskiego Korespondencja pod tym tytułem TADEUSZA WIENIAWY-DŁUGOSZYKOWEGO

Rząd polski nie wydaje więcej paszportów do Stanów Zjedn.

NOWE ZARZADZENIA W SPRAWIE PASZPORTÓW ZAGRANICZNYCH — JEDYNE EMIGRACJI NIE PODLEGAJĄCY KWOCIE OTRZYMAJĄ PASZPORTY

TRAMWAJ WJECHAŁ PRZEZ OKNO DO SALONU

Przybycie niespodziewanego gościa wywołano panikę wśród obecnych w salonie

ELIZABETH N. J., 16 września. — Tramwaj kursujący po Drugiej ulicy, operowany przez motornicę i konduktora w jednej osobie wypadł z szyn na skrecie Drugiej ulicy i wpadł do salonu Lu Mazcazo 216...

Tragiczna śmierć polskiego farmera

BRISTOL, 16 września. — Andrzej Baron, lat 37, polskiemu emigrantowi przebieżającemu buhaja, zmarł dzisiaj w Clifton Hospital...

ZE ŚWIATA

Lotnik angielski McLaren, autor niedawno latania samolotu, poinformowany przez przedstawiciela Japonii o przetranszowaniu w kierunku...

W narodowym kościele armenijskim powstał rozłam z powodu różnic zapatrywań wśród biskupów na stosunek do bolszewickiego rządu rosyjskiego...

Bużet francuski na rok 1925 obliczony został na 30 miliardów franków, które w całości będą pokrywane przez podatki...

Nauczyciel w miejscowości Wirochów — Pomocnik Niemcewic, przy troskliwym pielęgnowaniu uzyskał z jedynego z nich, że przyznał się do zabójstwa...

Roczne zebranie Komitetu imienia Józefa Piłsudskiego

HONOROWYM GOŚCIEM BRAT MARSZAŁKA, SĘDZIA JAN PIŁSUDSKI — DZIAŁALNOŚĆ KOMITETU BĘDZIE ROZSZERZONA — NOWY ZARZĄD BIERZIE SIĘ ENERGETICZNIE DO PRACY.

Calkiem niespodzianie, roczne zebranie Komitetu im. Józefa Piłsudskiego, w ubiegły poniedziałek w Domu Narodowym, zamieścił się w urzędzie swego. Zarząd Komitetu, korzystając z krótkiego pobytu w New Yorku...

POLSKA DOPRZYMUJE DANYCH PRZYRZECZEŃ

DAJE MNIEJSZOŚCIOM NARODOWYM AUTONOMJĘ SZKOLNĄ 40 dzieci w klasie ma prawo do nauki w języku rodzinnym

WARSZAWA, 16 września. — Rząd polski wprowadza w życie ustawy mającej na celu zaspokojenie żądań mniejszości zamieszkanych na Kresach Wschodnich. W szkołach ma być obowiązkowym językiem wykładowym polskim tam, gdzie większość dzieci jest polskiego pochodzenia...

WŁOCHY GROŹĄ EGIPTOWI WOJNĄ

Z POWODU SPORU O PROWINCJĘ NADRZANICZĄ LONDYN, 16 września. — Od dłuższego czasu toczące się pomiędzy Włochami i Egipcjanami układy w sprawie wyrownania zachodniej granicy Egiptu...

W ten sposób Polska dotrzymała przyrzeczeń danych w czasie odzyskania swej niepodległości, że będzie traktowała swe mniejszości narodowe, jako równych z resztą obywateli państwa.

NIEBEZPIECZNA REWOLUCJA W ARABII

Królowi Huszenowi grozi utrata świeżo ogłoszonego królestwa — Ogłoszenie się króla Huszena zrazilo doń mahometan egipskich, indyjskich i Turków

LONDYN, 16 września. — Spokojne dotychczas królestwo arabskie, król Huszena zostało zagrożone powstaniem niecierpliwych ze strony wojowników...

Nowe tajemnicze morderstwo w New Brunswick, N. J.

Kwestja morderstwa pastora Hall wznowiona z powrotem

NEW BRUNSWICK, N. J., 16 września. — Władze powiatowe Mildes i Somerset, na skutek nowego tajemniczego morderstwa popełnionego na 16-letniej Elizabeth Johnson, której zwłoki znalaziono zamaskowane do niepoznania na gruntach Kościoła św. Józefa wznioły śledztwo...

KATOLICKI KLIER NIEMIECKI PRZECIW RZĄDOWI

BERLIN, 16 września. — Biskupi katolicy Niemiec zebrali na kongresie w Puldie zaprotowali energicznie przeciw ograniczeniu wartości pożyczek przedwojennych do 15 procent wartości przedwojennej.

Dwóch Polaków uciekło z wzięcia

WIEDEŃ, 16 września. — W austriackim przemyśle metalowym wybuchł generalny strajk, który rozszerzył na wszystkie powiaty. Około 350,000 robotników poruczyło pracę. Rząd zamieszany katastrofą przemysłową narzucił swoje pośrednictwo w rokowaniach pomiędzy pracownikami i strajkującymi robotnikami.

Wydbyły Amerykanin żeni się z Polką

CALDWELL, 16 września. — Z miejscowego wieśniaka powiatowego zbiegło trzech przestępców skazanych na długie karę więzienia. Dwóch z Polakami, trzeci Karol Matheo byłym amerykańskim. Zarząd więzienny sądził energicznie poszukiwania ich szkodliwych.

HRABIA MONTE CHRISTO

ALEKSANDER DUMAS (OJCIEC)

ROMANS (Przekład z francuskiego)

(Ciąg dalszy.)

— Dziękuję wam, panowie — przemówił — że zechcieliście przybyć na me wesele; wierzcie mi, że jestem wam nieskończenie wdzięczny za ten dowód przyjaźni.

Morrel za zbliżeniem się Morcerfa odszedł parę kroków na bok.

— I ty, panie Morrelu, chciej przyjąć me podziękowanie, aczkolwiek do strony przeciwna należysz.

— Panie Morrelu — rzekł Chateau-Renaud — możesz pan zatem zawiadomić hrabiego Monte Christo, że pan Morcerf już przybył.

— Panowie — rzekł Albert wtedy — przybył tutaj, ażeby powiedzieć parę słów hrabiemu Monte Christo.

Wszyscy w zdumieniu spojrzeli po sobie. Rozmowa z przeciwnikiem, na miejscu spotkania, nie leży bowiem we zwyczajach pojedynkowych. Morrel poszedł zakomunikować fakt ten hrabiemu.

Czegóż on chciał moście odnieść? — zawołał Monte Christo — niech jednak nie doświadcza Boga jaką nową zniewagą!

Hrabia zbliżył się, w towarzystwie Morrella i Emanuela, do grupy na polance oczekującej. Jego spokojny stanowiąc kontrast z pomieszczeniem Alberta.

— Panie hrabio — zaczął Albert drżącym początkowo głosem, który jednak z każdym wypowiedzianym słowem coraz więcej nabierał mocy — uczynił panu zarzut, żeś rozdzielił tajemnicę czynów de Morcerfa w Epizodzie. Działasz, iż miałeś do tego prawo, ponieważ tak samo jak oficer Fernand Monrogo zdradził Alego Telehana, tak rybak Fernand zdradził hrabiego.

Przysięgał ci zatem, panie hrabio, jak najbardziej słuszne prawo zemsty.

Gdybym był wiedział o tym wczoraj, — nie byłbym cię zniewagił; dziś, gdy jest mi to już wiadome — przepraszam cię za to.

Gdyby był piorun spadał z jasnego nieba, nie uczyniłby większego wrażenia, jak słowa powyższe Alberta.

Monte Christo wzniósł oczy ku niebu, z wyrazem najwyższej wdzięczności, a potem spojrzął nie tylko z szacunkiem, ale i uwielbieniem na Alberta, odważył którego miał możność ocenić w Rzymie, a który niemniej teraz tak bardzo po meku się ukorzył.

Poznał w nim nadziemski wpływ Mercedes, ojczyźniaczej jej szlachetne serce tak skorem się okazało w przyjęciu ofiary, wiedząc z góry, iż nie będzie potrzebna ona.

— Jeżeli uznasz, panie hrabio — mawiał znów zaczął Albert — me tłumaczenie za wystarżające, to proszę cię o podanie ręki.

Może niewłaściwie, nienaturalnie, wydawać się może ta prośba moja, lecz też nienaturalnie, niezmiernie, wywołały ją czynniki.

Posłannik niebios jedynie, archanioł na stopniach tronu Boga straż trzymający, mógł nas od śmierci wyzbawić — i anioł taki zstąpił z nieba właśnie, ażeby to uczynić, by nas połączył, jeśli nie wzięliśmy przyjaźni, bo to możemy przeczekać, zdaje się być niemożliwe, to wzięliśmy wzajemnego szacunku przynajmniej.

Monte Christo że i w oku i w pierśnią wziętą tak bezkresnym wzruszeniem, wyciągnął rękę do Alberta, która ten uścisnął z wyrazem niewypowiedzianego szacunku, poczem przeciwnicy się rozeszli.

— Ciekawe, co tej nocy zająć takiego mogło? — rzekł Beauchamps do Chateau-Renaud. — W każdym momencie nasze pozycja w tej całej sprawie jest bardzo teraz nie wesoła.

— Postępek Alberta, istotnie, jest albo bardzo niekiedy, albo też bardzo wzniósł — odpowiedział baron.

ROZDZIAŁ XXII.

Matka i syn.

Gdy hrabia Monte Christo odjechał ze swymi świadkami, pozostała na placu boju reszta towarzystwa zabierała się również od odwrotu.

— No, kochany przyjacielu — odezwał się nakoleń do Alberta, po nabyt długim i ciężkim milczeniu, Beauchamps pierwszy — pozwól sobie powinnować, potrafiłś bowiem zaliczyć w sposób bardzo... niezwykły nader przykrą sprawę.

Albert pozostał słysząc te bez odpowiedzi. Chateau Renaud głośno trzcina uderzał się po butach lakierowanych.

— Czy jedziemy? — zapytał po chwili.

— Sądzę, panowie — odezwał się Albert — że nie sądzicie sobie dość dobrze z tego sprawy, że pomiędzy mną, a panem Monte Christo zajęć możemy coś nader ważnego.

— Owszem, pojmujemy to w sposób najzupełniej dla nas wystarczający — odpowiedział Beauchamps z dużym współczuciem — niestety jednak, cała nasza tak bardzo salonowa młodzież heroluizmu twego z pewnością ocenić nie potrafi, tak iż przedziej czy półnieś bieżnie musiałś nieco dokładniej wyjaśnić im te kwestje. To też wiesz — jak ja bym ci dał teraz radę? Jedź do Neapolu, do New Yorku, do Petersburga, do Berlina zwłaszcza, gdzie poljeła o honorze nieczęsto — anizelt przytan ognisty. Tam ucz się języka i utrzej od rana do nocy, byś na palasze wprawy, zaś w nocy do nas wjedź dopiero, gdy będzieś nieco zapomniał. Ty panie Chateau Renaud, wstaw tego samego... koch...

— Postaram się zieleń tę nadzieję, matko!... To jedno jest pewne, iż gniew Boży ścigać nas nie będzie, boś ty czysta a i ja jestem bez winy.

— Bez wątpienia. Nic tak nie naraża człowieka na pojedynki niebezpieczne, jak pojedynki, który zakończył się przeprosinami.

— Dziękuję panom — odpowiedział Albert z mroźnym szumem — pójdę nawet za waszą radą, to jest opuszczać Francję, lecz z przyczyn najkupniejszej innych, anizelt te, które mi podsuwacie.

Ci, do których były skierowane te słowa, spojrzeli po sobie. Były one wypowiedziane tak mekkin tonem, tak energicznie i doistotnie, że położenie wszystkich obecnych stać się mogło bardzo drażliwe, gdyby rozmowa prowadzoną być miała dalej w tym samym tonie. To też uznali oni za najwłaściwsze się rozjechać.

— Bądź zdrów, Alberte — odezwał się d'Epinahy, Debray i Beauchamps, podając mu mnielib więcej niedobre ręce.

— Zegnam cię, wiechrabio — rzekł oddzielnie Chateau Renaud, trzymając w lewej ręce lasceczkę, zaś prawą ukołując się.

Usta Alberta wyczępać okazały się zdolne jedno słowo zaledwie: „zegnajcie”.

Gdy jego byli przyjaciele odjeżdżali wszyscy, Albert wszedł nakoleń na konia i pogalopował w stronę Paryża, mając służącego po za sobą.

Gdy przybył do pałacu, zdało mu się, że za jedną z portier apartamentu ojca dojrzał jego bladą twarz; odwrócił wtedy głowę z westchnieniem i poszedł do swego mieszkania w oficynie.

Gdy się w nim znalazł, zaczął gorączkowo porządkować wszystkie znajdujące się tam przedmioty, broń turecką, angielskie fuzje, brzozy, obraby, porcelany japońskie... wyrwał jedynie ze złoconych ram portret matki i płótno zwinął w rolkę, pozostawiając próżną czarną. Przejrzał na stopnie wszystkie szafki, wszędzie pozostawiając kluczyki; pieniądze, jakie znalazł w biurku i w kieszonkach, położył na stole, to samo — całą swą biżuterję. W końcu zrobił spis dokonywanych rzecz pozostawionych i położył go w miejscu widocznym na stole.

Pracę tę w pewnym momencie przerwał mu służący, który wszedł nie wolany.

— Czego chcesz? — zapytał go głosem bardzo smutnym, anizelt gniewnym.

— Przepraszam pana, lecz starszy pan przysłał po mnie, z tej przyczyny zapewne, iż wie, że jedździem z panem na miejsce spotkania. Wipe jeżeli o to spyta, to co mam odpowiedzieć?

— Prawdę. Ze pojedynku nie było, a nawet — ze przeproszeniem hrabiego Monte Christo.

— Po ustąpieniu odpowiedź tej, służący skłonił się i wyszedł.

Zas-Albert znów się wzięł do swej pracy. Gdy była ona już na ukończeniu, nagły tenent koni na dziedzińcu i turkot kół powozowych zatrząsnął szczydami domu. Albert poszedł do okna i zobaczył, że to ojciec wyjechał z pałacu.

Praca Alberta była już skończona. Wszystko co miał, leżało na widocznych miejscach, z dokładnym spisem. Wtedy poszedł do apartamentu matki i ujrzał, iż zjąta ona była tam samym co i on robił przed chwilą; porządkowała i układała na stolek swe: sukienki, bieliznę, biżuterję, brylanty, pozostałe pieniądze wreszcie.

Albert, gdy ujrzał, rzucił się do nóg Mercedes, z okrzykiem: matko moja... co robisz?

— A ty co robisz? — zapytała w odpowiedzi Mercedes.

— O, matko! — zawołał Albert zszokowany głosem — co innego ja, a co innego ty? Ty możesz pozostać w tym domu, gdy ja opuścić go muszę! Przyszedłem się właśnie pożegnać z tobą, matko moja.

— I ja także wychodzę z domu tego, Alberte. I ja także! Powiem ci nawet, iż byłam pewną tego; że syn mój towarzyszy mi będzie. Widział, że się nie omyliam.

— Matko moja, nie możesz dzielić losu, jaki będzie teraz moim udziałem. Pracować będzie, matko, pracować będzie, tym ciężel, że dotychczas nie miałem. Każdy podobny jest zaś trudny bardzo. — By zaś to poczynienia umożliwił sobie, iść mam zamiar do Franciszka z prośbą, by mi pożyczony drobny sumę na tymczasowe utrzymanie. I do tego stopnia, że zmieniając nazwisko nawet. Ty, matko, rozumiesz to dobrze, że syn twój nie może nosić imienia człowieka, na wspomnienie którego twarz rumiejeć się okrywa.

— Wipe półdziemy w świat oboje — powiedziała Mercedes — i ja może jakos potrafię zapracować na swe życie; razem więc borykać się będziemy z łosem. Czystemu sercu, czystemu twarzowi imienia, weź więc nazwisko ojca mego: Herrera. Znam cię, Alberte, więc wiem, że jakkolwiek zadowol sobie obrzezasz, pracować będziesz wszędzie z pożytkiem dla ludzkości, a imie twoje głosić się niezadugno stanie i powródzisz do świata, który teraz opuszczasz, w jeszcze świetniejszej blasku.

Zostaw mi tę nadzieję, że tak będzie, bo ja żadnej innej już nie posiadam; życie moje jest już po za mną, zaś przedemną: noc i pustka; grób mój zaczyna się dla mnie na progu tego domu, z którego odchodzę... o, bez żalu, napewno.

— Postaram się zieleń tę nadzieję, matko!... To jedno jest pewne, iż gniew Boży ścigać nas nie będzie, boś ty czysta a i ja jestem bez winy.

— Postaram się zieleń tę nadzieję, matko!... To jedno jest pewne, iż gniew Boży ścigać nas nie będzie, boś ty czysta a i ja jestem bez winy.

— Postaram się zieleń tę nadzieję, matko!... To jedno jest pewne, iż gniew Boży ścigać nas nie będzie, boś ty czysta a i ja jestem bez winy.

(Ciąg dalszy nastąpi.)



Clem Willis dyrygent orkiestry studentów uniwersytetu Princetown, wraca z kolegami, odznaczony przez hiszpańską królową, która zachwycona była muzyką „Jazz” (test gust!).

FUNDUSZ STYPENDYJNY ROŚNIE

Mimo zastoju w przemyśle, jaki obecnie panuje, fundusz stypendyjny dla studentów z Polski rośnie. Miesiąc czerwiec, w tym roku chyba najgorzej w miesiącu z punktu widzenia ekonomicznego, miał dosyć dużo ofiarodawców. Świadczy to ożywiecie o coraz szerszym zainteresowaniu się tą sprawą przez naszych rodaków w Ameryce — nawet z Polski jeden uczone przysłał dolara na ten cel.

I rzeczywiście zainteresowanie jest prawdziwie i szczerze a tych, którzy mieli sposobność lub chcieli się zapoznać z tą sprawą, ale z żalem muszę się przyznać, iż pomimo częstych sprawozdań i komunikatów w tej sprawie na łamach gościnnych pism polskich w Ameryce, bardzo dużo ludzi o niej jeszcze nie wie — lub dowiedzieli się w tłumaczeniu zupełnie nieprawdziwym i nieprzychylnym.

Będę się więc starał, aby podczas tych wakacji letnich gdzieś kilkadziesiąt kolonii polskich w Ameryce i sprawę tę osobliwie przedstawić. Po przyjeździe do Massachusetts w koło miejscowości ich przema wiałem. Choć ludność w niektórych miejscach nie dopisała z powodu gorąca lub niedostatecznego ogłoszenia, jednak skutki moralne były zadawalniające.

Rozchodzi się w tym wypadku o trzy rzeczy: 1) o wytułaczenie sprawy funduszu stypendyjnego i korzyści, jakie z niego wypłyną; 2) o założenie lokalnych stypendyjnych, które by się lokalnie zajmowały sprawą wyświadczenia i jednocześnie służyły jako komitety lub komisje organizujące (już też jesteśmy będziemy mieć kilka studentów z Polski na uniwersytetach amerykańskich i będziemy się starać zżyć ich dla celów naukowych wódr Polonii); 3) o zachęcenie naszej młodzieży polsko-amerykańskiej, aby się pięła wyżej po szezeblach amerykańskiego szkolnictwa.

Choć w obecnych czasach wielkiego sukcesu materialnego nie można się spodziewać, pomimo szlachetnych celów funduszu zawsze są na czynie i nie powinny być zaniedbywane. — Kto nie ma pieniędzy i nie może iść gdziekolwiek, powinien iść na wiec. Bez względu na to, kto weźmie inicjatywę zwolania takiego wiecu lub zebrania, sprawa ta jest ogólnie społeczna, — bezpartyjna i wszystkie zrzeszenia polskie powinny wziąć w niej udział.

Interesujące się tą sprawą towarzystwa lub jednostki, jeżeli chcą urządzić taki wiec w swoim ościsie, niech napiszą o swoim zamiarze do niżej podpisanego przy najbliższej sposobności. Tutaj mogę zamaczyć, iż w sprawach takich przemawiamy absolutnie bezinteresownie i dolutnie.

Polskie powinny dać się również bezinteresownie. Rybche zawiadomienie przyczyni się do pomysłowego ułożenia ewentualnej marszruty w dalszych okolicach. Myć może, iż w niektórych miejscach takie wiece dałby się połączyć z innymi obchodami.

Od 1 czerwca do 1 lipca b. r. następujące datki wpłynęły na fundusz stypendyjny dla studentów z Polski: Na wieczniku Un. Ludowe. w Buffalo, N. Y. zebrało 47.25

- Herman Zaremski 6.00
- Tomasz Marczyński 5.00
- Józef Marcinowski 5.00
- Józef Trojanowski 2.00
- Tomasz A. Zalewicz 2.00
- Robert Zywert 1.00
- Józef Strauss 1.00
- Stanisław Kufiak 1.00
- Ignacy Zarosiński 1.00
- A. Szmaciara 1.00
- Wincenty Szadewski 1.00
- Wacław Pawłowski 1.00
- Wład. Magierowski 1.00
- Szczepan Młodzieńc 1.00
- J. F. Jachna 1.00
- J. Karłowski 1.00
- Tadeusz Tatarowski 1.00
- Bronisław Wróblewski 1.00
- Jan Nowak 1.00
- Andrzej Gdowski 1.00
- Maria Szmaciara 1.00
- Jan Sadaj 1.00
- Antoni Czerwiński 1.00
- Jan Wlostowski 1.00
- Henryk Kamiński 1.00
- Ignacy Smoleński 1.00
- Jan Ściera 1.00
- J. Poliniński 1.00
- Jan Olech 1.00
- Stanisław Szymula 1.00
- Dobrosław Składowi 4.75
- Jan Tomaszek, Youngston Ohio 11.50
- Jan Krawiec, Graniteville, Mass. 1.00
- Jan Tądus, Graniteville, Mass. 1.00
- Jan Lewkowicz Graniteville Mass. 1.00
- J. Stępczyński, Graniteville Mass. 1.00
- Wojciech Sztaba, Graniteville, Mass. 1.00
- Józef Chraszkiewicz, Minneapolis, Minn. 1.00
- Emilian Niewiarowski, Du-more, Pa. 10.00
- Tow. Młoda Polska gr. 10 "Z. N. P. Chicago, Ill. 10.00
- Jack Frac, Independence Ohio 1.00
- Mass. 4.00
- Franciszek Stec, Worcester Dr. W. Sowiński, Baltimore, Md. 1.00
- Grupa 1377 Z. N. P., 4216 So. Fairfield Ave. Chicago, Ill. 5.00
- Holyoke, Mass.: Klub Kosciuszki 50.00
- D. Piskó 10.00
- W. Banaś 10.00
- W. J. Szewczyński 10.00
- J. Moskal 10.00
- M. Dołowski 5.00
- S. Niedziela 5.00

- J. Dobrydno 2.00
- A. Kurpaska 2.00
- M. Michalik 2.00
- A. Dubiel 2.00
- St. Golon 2.00
- E. Salamon 1.00
- J. Czart 1.00
- Serafin Kodis 1.00
- Jan Leja 1.00
- Vernon Drug Co. 1.00
- J. Filipiak 1.00

- East Cambridge, Mass.: Gmina Polzec Towarzystw 10.00
- Tow. Nowiast pod wezw. św. Józefa 25.00
- Tow. Jedność Koszykarzy 25.00
- Klub Obywatelski 15.00
- Dom Narodowy 15.00
- Tow. Adama Mickiewicza 10.00
- Tow. Bratniej Pomocy 10.00
- Tow. Kraków Kosciuszki 15.00
- Tow. Nowiast Serce Jezus 5.00
- Placówka Weteranów Armji Polskiej 5.00

Imię i nazwisko

Adres

Stefan P. Mierwa 102 Chippewa St., Chicopee, Mass.

DEPOSIT YOUR MONEY, SAVINGS BANK

Brooklyn i okolice

GREENPOINT

Pod rozagę rodzicom polskim

Nauka języka polskiego, historii i literatury polskiej, odbywa się w każdy poniedziałek, wtorek, czwartek i piątek, między godzinami 4-6 po południu, w szkole uzupełniającej parafii narodowej, przy 678 Leonard ul. Rodzice! Prześlijcie Ważne dzieci, uczęszczające do szkół publicznych i nie mające sposobności nauzenia się języka polskiego, historii i literatury polskiej.

Nauki religii udziela proboszcz parafii narodowej, ks. Jan Tomaszewicz w każdą sobotę w godzinach rannych między 9-12 przed południem.

SOUTH BROOKLYN.

Nauka języka polskiego dla dzieci w szkole św. Krzyża, — 161 — 15 ulica w South Brooklyn, odbywa się w ropy i piątki od godziny 3 po południu do 6 w wieczór.

Nauki udziela ks. W. Trepierczyński.

Odezwa do Towarzystw w Greenpoint

Obywateli! Na ostatnim posiedzeniu Komitetu im. J. Piłsudskiego zapadła uchwała, ażeby z nadejściem sezonu zimowego, rozpocząć sezon odczytowy, lecz ażeby prace oświatową zainteresować całą Polonję w Greenpoint, prosimy wszystkie Towarzystwa do współ pracy i prosimy o wysłanie delegatów na posiedzenie, które odbędzie się we wtorek, 7-go października w Domu Narodowym przy Driggs Ave., o godzinie 8ej wieczorem.

Za Komitet Z. Szwarc.

BACNOŚĆ KOBIETY BROOKLYŃSKIE

Międzynarodowy Instytut J. W. C. A. donosi, iż nauka języka angielskiego dla dziewcząt i kobiet odbywa się bezpłatnie w gmachu Y. W. C. A. pn. 54 Sidney

ZAWIADOMIENIA

Stan. Publikacja, że może być dostarczony przesłaniem gratulacje, opatrzone je ponadto w najwzajemniej dostępnym, odpowiednio nowoczesnej technice. Datki temu, pacjenci korzystają będą z przysięgi, iż w rzeczywistości usługi.

Dziękuję za publiczne odczytanie za dotychczasowe wstępy, — polecam się dalszej pomocy

DR. C. TOKARSKI and saska, Baczynski, Brooklyn, N. Y.

- Tow. Św. Kazimierza (Zjednoczenie) 10.00
- Pani Józefa Katakta; New York City 2.00
- Towarzystwo „Wiedza”, Toledo, Ohio 25.00
- Liga Polsko-Amerykańska West Allis, Wis. 10.00
- Prof. Dr. Ludwik Chumaj Kraków, Polska 1.00
- Leokadia Wiadarska, Baltimore, Md. 1.00
- Łączna suma \$415.75
- Poprzedni wykaz, dnia 1-go czerwca b. r. 4749.75
- Razem, dnia 1 lipca \$5163.50

Pierwsze pięć tysięcy zebrałmny prawie w 10 miesiącach. Jak drugie zrodzie nam zabrać drugie pięć przy wzmożonej akcji? Niech każdy czytelnik tych słów da chociaż dolara — natychmiast — a zobaczymy!

Datki proszę odsyłać jak zwykle na ręce P. Posła, adresu sąjace:

Hon. W. Wróblewski, Legation of Poland, Washington, D. C.

Dla wygody czytelników, daję krótką formę listu do pana Posła.

Niniejszym przesyłam \$... na Fundusz Stypendyjny dla Studentów z Polski.

Imię i nazwisko

Adres

Stefan P. Mierwa 102 Chippewa St., Chicopee, Mass.

DEPOSIT YOUR MONEY, SAVINGS BANK

Place w ropy i piątki, o godz. 7.30 wiecz.

Początek 24 września.

Czartowska ława w Greenpoint

Jak wiele jeszcze jest takich ludzi na świecie, którzy dają się strachu, gdy ich się wspomni o piekłe lub o djabłach?

— Jak często trafia się, że ludzie dają się dziesiątki i setki dolarów, a nawet swoje życie, żeby tylko ich dusze po śmierci nie były topione w smole i to w bardzo gorącej smole.

Nauka nowoczesna daje nam dowody, że piekła niema na świecie. A księża powiadają, że wszystkie — — — — —

Nauki religii udziela proboszcz parafii narodowej, ks. Jan Tomaszewicz w każdą sobotę w godzinach rannych między 9-12 przed południem.

Nauki udziela ks. W. Trepierczyński.

Odezwa do Towarzystw w Greenpoint

Obywateli! Na ostatnim posiedzeniu Komitetu im. J. Piłsudskiego zapadła uchwała, ażeby z nadejściem sezonu zimowego, rozpocząć sezon odczytowy, lecz ażeby prace oświatową zainteresować całą Polonję w Greenpoint, prosimy wszystkie Towarzystwa do współ pracy i prosimy o wysłanie delegatów na posiedzenie, które odbędzie się we wtorek, 7-go października w Domu Narodowym przy Driggs Ave., o godzinie 8ej wieczorem.

Za Komitet Z. Szwarc.

BACNOŚĆ KOBIETY BROOKLYŃSKIE

Międzynarodowy Instytut J. W. C. A. donosi, iż nauka języka angielskiego dla dziewcząt i kobiet odbywa się bezpłatnie w gmachu Y. W. C. A. pn. 54 Sidney

ZAWIADOMIENIA

Stan. Publikacja, że może być dostarczony przesłaniem gratulacje, opatrzone je ponadto w najwzajemniej dostępnym, odpowiednio nowoczesnej technice. Datki temu, pacjenci korzystają będą z przysięgi, iż w rzeczywistości usługi.

Dziękuję za publiczne odczytanie za dotychczasowe wstępy, — polecam się dalszej pomocy

DR. C. TOKARSKI and saska, Baczynski, Brooklyn, N. Y.



Matki lotników, którzy oddali lot dookoła świata dowiadują się przez radio o swoich synach powracających z kraju

